鳥西高第１７０号

令和３年１２月８日

関係の皆様

鳥取県立鳥取西高等学校長

                        （ 公 印 省 略 ）

鳥城 Academic Open Space（ＡＯＳ）2022

（令和３年度鳥取西高等学校ＳＳＨ／ＳＧＨ等研究成果発表会）

の開催について（御案内）

師走の候 ますます御清栄のことと御慶び申し上げます。

平素より、本校の教育活動に格別の御理解と御支援を賜り誠にありがとうございます。

 さて、本校では、次の研究開発に取り組んでおり、その成果や生徒課題研究の取組を

発表する「鳥城 Academic Open Space（AOS）2022」を開催いたします。

・スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）「学際融合型プログラムによる幅広い

科学的素養の育成と新時代を創造するリーダーの養成」

・スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）ネットワーク「ＥＳＤの主体的な学び

手の育成及び創発的な学習コミュニティの形成」

・三菱みらい育成財団助成「鳥取県、ラオスにおける水問題をテーマとする文理融合

型探究学習プログラム」

・ユネスコスクールキャンディデート

つきましては、御多用の事とは存じますが、多くの皆様に御参加いただき、御指導い

ただきますよう御願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和４年２月８日（火） 午前９時から午後３時２０分まで

２ 会  場  とりぎん文化会館（鳥取県民文化会館）梨花ホール等

        （住所）〒６８０－００１７ 鳥取県鳥取市尚徳町１０１－５

        （電話）０８５７－２１－８７００

３ 日  程  別紙の開催要項のとおり

４ 参加申込  参加を希望される方は、令和４年２月６日（日）

までに、右のＱＲコードから Google Forms により

申し込んでください。

担    当  企画部長  中村 秀司

電    話  ０８５７－２２－８２８１

ファクシミリ  ０８５７－２２－７３２４

鳥城 Academic Open Space（ＡＯＳ）2022

（令和３年度鳥取西高等学校ＳＳＨ／ＳＧＨ研究成果発表会）

開催要項

鳥取県立鳥取西高等学校

１ 目的 課題研究等で取り組んだＳＳＨ／ＳＧＨ等に係る研究課題の研究発表を行い、その成果を広

く公開することによって、研究の成果と課題を把握し、もって、科学教育、ＥＳＤ教育及びグロ

ーバル教育の推進に寄与する。

２ 期日 令和４年２月８日（火） 午前９時から午後３時４０分まで

３ 場所 とりぎん文化会館 梨花ホール、小ホール、展示室、フリースペース

４ 参加者

  ・鳥取県立鳥取西高等学校１年生・２年生・３年生希望者 ５８０名

  ・島根県 県立出雲高等学校  岡山県 県立津山高等学校

鳥取県 県立鳥取東高等学校、県立八頭高等学校、県立倉吉東高等学校、県立米子東高等学校

青翔開智中学校・高等学校

  ・保護者、地元関係者

  ・国立研究開発法人科学技術振興機構（ＪＳＴ）関係者

  ・国立研究開発法人産業技術総合研究所（ＡＩＳＴ）関係者

  ・三菱みらい育成財団関係者

  ・ＳＳＨ運営指導委員会委員

  ・鳥取県教育委員会関係者

  ・県内外ＳＳＨおよびＷＷＬ、ＳＧＨ等指定校関係者、県内外高等学校教員

５ 日程

   ８：４０～ ９：００  受付

   ９：００～ ９：２０  開会行事（梨花ホール）

               ・校長あいさつ

               ・生徒代表あいさつ

   ９：３０～１０：３０  講演会（梨花ホール）

               ・国立研究開発法人産業技術総合研究所

上級主任研究員 根岸 信彰 氏

「安全な水へのアクセスを実現する科学技術」

  １０：４５～１２：００  口頭発表（梨花ホール）

               ・研修プログラム等

  １２：００～１３：００  休憩

  １３：００～１５：００  ポスター発表（小ホール、フリースペース、展示ホール）

               ・「課題研究Ⅰ」「課題研究Ⅱ」鳥取西高等学校１年生・２年生全員

               ・出雲高等学校、鳥取東高等学校、八頭高等学校

倉吉東高等学校、米子東高等学校、青翔開智中学校・高等学校

津山高等学校（ポスター展示のみ）

  １５：００～１５：２０  閉会行事（梨花ホール）

  １５：２０～１５：４０  アンケート記入

６ その他

  別紙「感染予防についてのご案内」をご覧ください。

別紙

令和３年１２月８日

感染予防についてのご案内

鳥取県立鳥取西高等学校

 このたびはＡＯＳ2022 へご参加いただき、誠にありがとうございます。ご参加にあた

り、下記事項につきまして予めご確認ください。

１ 新型コロナウイルス感染症拡大予防について

 発表会の開催にあたり、感染予防対策を行っております。以下に該当する場合には、

発表会への参加はお控えください。

 （１） 緊急事態宣言対象地域及びまん延防止等重点措置対象地域を２週間以内に訪問し

たことがある場合、または同対象地域へ訪問した方との濃厚接触がある場合など、

新型コロナウイルス感染の不安のある方

 （２） 当日の朝またはご入場時に 37.5℃以上の発熱

咳、咽頭痛などの症状のある方（薬の服用により症状を一時的におさえている方も）

 （３） マスクを常時着用していただけない方

２ 駐車場について

 会場の駐車スペースが限られています。なるべく、公共交通機関をご利用ください。

３ 受付について

８時４０分から９時まで受け付けを行っております。また、９時以降も梨花ホール２

階で受付を行っております。特に、午後から参加される方も、一度受付にお立ち寄りく

ださいますようお願いします。

なお、受付では非接触体温計による検温、手指消毒、体調等チェック用紙の記入にご

協力ください。また、当日は、参加者相互の感染予防と不安解消のため、必ずマスク着

用での参加をお願いいたします。

４ ポスター発表について

 発表会場内では常にマスクの着用をお願いします。

 発表を聴講する際は、床のテープ目印を目安に、相互に間隔を空けてください。

５ 新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、参加者を制限したり、内容等を変更

したりすることもありますので、予め御了承ください。なお、変更する場合には事前に連

絡します。